

BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH

Số: 155 KH/ĐTN-BPT

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tây Ninh, ngày 10 tháng 7 năm 2019

KẾ HOẠCH Triển khai thực hiện phối hợp liên ngành làm công tác dân vận năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 14-KH/BCĐ, ngày 30/5/2019 của Ban Chỉ đạo công tác vận động quần chúng về phối hợp liên ngành làm công tác dân vận năm 2019;

Căn cứ Kế hoạch số 136-KH/TĐTN-TTNTH, ngày 21/5/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về tổ chức Chiến dịch thanh niên tình nguyện Hè năm 2019; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phối hợp liên ngành làm công tác dân vận năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Phát huy tổng thể các nguồn lực xã hội để thực hiện các Chiến dịch tình nguyện, hỗ trợ thanh thiếu nhi, chăm lo cho người dân có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách, tích cực tham gia phát triển kinh tế, văn hóa – xã hội đặc biệt là phong trào “Chung sức xây dựng nông thôn mới – Đô thị văn minh” gắn với phong trào “Chung tay vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau”. Tạo được sự đoàn kết, gắn bó giữa đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên với cán bộ chiến sỹ lực lượng vũ trang và nhân dân trong công tác dân vận tại địa phương.

Công tác phối hợp phải cụ thể, tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tiến hành, các hoạt động phải thực hiện có trọng tâm, phù hợp với từng địa bàn, đối tượng, tập trung địa bàn các xã phấn đấu đạt tiêu chuẩn xây dựng nông thôn mới năm 2019. Đảm bảo lực lượng đối ứng của đoàn viên thanh niên tham gia cùng các lực lượng làm dân vận tại các địa phương.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Tập trung tuyên truyền các chủ trương, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, trong đó tập trung vào các văn bản như: định hướng thông tin, tuyên truyền về tình hình an ninh trật tự hiện nay, công tác đối ngoại của Đảng, Nhà nước. Tiếp tục tuyên truyền các luật Luật Bảo hiểm Xã hội, Bảo hiểm Y Tế; Luật An ninh mạng, Luật Nghĩa vụ Quân sự; Luật Biên giới Quốc gia đối với địa phương biên giới và các luật có hiệu lực trong năm 2019.

- Định hướng cho cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân, dân tộc, tôn giáo nâng cao tinh thần cảnh giác cách mạng; phòng, chống và đấu tranh, phản bác có hiệu quả âm mưu chiến lược “Diễn biến hòa bình”, bạo loạn lật đổ của các thế lực thù địch lợi dụng vấn đề tôn giáo, dân tộc, dân chủ, nhân quyền để chống phá cách mạng Việt Nam trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội; tình hình biển Đông trong thời gian gần đây, công tác phân giới, cắm

mốc, làm đường tuần tra, đường vành đai biên giới giữa Việt Nam – Campuchia trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường công tác vận động Nhân dân thực hiện tốt các phong trào ở địa phương như: Phong trào “Đèn ơn, đáp nghĩa”, “Uống nước, nhớ nguồn”; Phong trào “Chung sức xây dựng nông thôn mới – Đô thị văn minh”; “Chung tay vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, “Quần chúng tham gia tự quản đường biên, cột mốc và an ninh trật tự xóm, áp...”, góp phần giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

2. Thực hiện các công trình, phần việc tình nguyện của thanh niên.

2.1. Lực lượng học sinh, sinh viên tình nguyện của các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp Nghề trong và ngoài tỉnh (*Chiến dịch Mùa hè xanh*):

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Ban Thường vụ Thành đoàn Thành phố Hồ Chí Minh, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Bình Dương huy động sinh viên của các Trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, tỉnh Bình Dương về tham gia tình nguyện tại các địa phương trong thời gian từ ngày **16-30/7/2019** cao điểm ra quân làm công tác dân vận sẽ triển khai các hoạt động cụ thể như sau:

- Tập trung thực hiện công trình “*Thắp sáng đường quê*”.

- Phát hoang bụi rậm, khơi thông cổng rãnh, sửa chữa, bê tông hóa các tuyến đường giao thông nông thôn, trồng cây xanh.

- Tổ chức thăm, tặng quà cho Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình chính sách, hỗ trợ vẹ sinh, dọn dẹp nhà cửa, khám bệnh, cấp phát thuốc miễn phí cho các đối tượng chính sách, nhân dân nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số. Tổ chức vẹ sinh, trùng tu, tôn tạo bia tưởng niệm, nghĩa trang liệt sỹ tại các huyện, thành phố.

- Tổ chức các chương trình giao lưu VHVN - TDTT giữa sinh viên tình nguyện, thanh niên địa phương và đơn vị lực lượng vũ trang làm công tác dân vận trên địa bàn.

- Tổ chức các buổi ôn tập, sinh hoạt hè cho các em.

2.2. Nội dung hoạt động của Đoàn thanh niên các cấp

2.2.1. Cấp tỉnh

- Tổ chức hoạt động hưởng ứng Cuộc vận động “*Vì nghĩa tình biên giới, biển, đảo*”.

- Khảo sát các dự án được nhận vốn hỗ trợ khởi nghiệp của tỉnh; trong đó tập trung quan tâm các dự án theo chuỗi liên hoàn.

- Tổ chức tuyên dương các Câu lạc bộ, Đội, nhóm tình nguyện tiêu biểu.

- Tổ chức các hoạt động nhằm lan tỏa phong trào “*Hạn chế rác thải nhựa*”; “*Tiêu dùng XANH*”; tiến tới “*Nói không với đồ nhựa sử dụng 01 lần*”.

- Trồng ít nhất **40.000** cây xanh.

2.2.2. Cấp cơ sở

- **100% huyện, thành phố:**
 - + Có ít nhất **01** công trình, phần việc tham gia xây dựng nông thôn mới **hoặc** đô thị văn minh gắn chào mừng thành công Đại hội Hội các cấp.
 - + Phấn đấu hỗ trợ, giúp đỡ và trao vốn ít nhất **01** dự án thanh niên khởi nghiệp.
 - + Tổ chức khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc miễn phí cho người dân có hoàn cảnh khó khăn ít nhất từ **300 - 500** suất.
 - + Vận động các nguồn lực thực hiện ít nhất **01** công trình "*Thắp sáng đường quê*" (*uru tiên phuong án dùng năng lượng mặt trời*).
 - + Tham gia hiến máu nhân đạo đạt ít nhất **150** ĐVM.
 - + Xây tặng nhà Nhân ái ít nhất **01** căn
 - + Xây dựng mô hình khu dân cư "*Không có thanh niên mắc tệ nạn xã hội*".
 - + Thành lập ít nhất **01** Đội hình thanh niên tình nguyện (*ít nhất 50 thành viên*) tại chỗ.
 - Đối với các huyện biên giới tổ chức ít nhất **01** Đội hình hoạt động tình nguyện tại khu vực biên giới.
 - Huyện, thành đoàn và Đoàn trường trực thuộc có ít nhất **01** hoạt động tình nguyện hướng về vùng biên giới, khó khăn **hoặc** đồng bào dân tộc thiểu số; **01** hoạt động hướng về thanh niên công nhân.

- **100% xã, phường, thị trấn Đoàn:**
 - + Có ít nhất **01** công trình, phần việc tham gia xây dựng nông thôn mới **hoặc** đô thị văn minh gắn chào mừng thành công Đại hội Hội các cấp, tiến tới chào mừng Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam tỉnh Tây Ninh, lần thứ VII, nhiệm kỳ 2019-2024.
 - + Triển khai cho đoàn viên, thanh thiếu niên tham gia đăng ký thực hiện phong trào "*3 không*" (*Không thử, không giữ, không sử dụng ma túy*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với cấp tỉnh

- Phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ đạo công tác vận động quần chúng tỉnh đảm bảo thực hiện tốt công tác dân vận năm 2019.
- Phối hợp với Thành đoàn Thành phố Hồ Chí Minh, Tỉnh đoàn Bình Dương đưa sinh viên tình nguyện về hỗ trợ nhân dân và phối hợp cùng lực lượng vũ trang làm công tác dân vận tại địa phương.
- Chỉ đạo Đoàn thanh niên các cấp tổ chức triển khai, phối hợp dựa trên các kế hoạch cụ thể đã được xây dựng của từng Chiến dịch "*Mùa hè xanh*", "*Kỳ nghỉ hồng*", "*Hành quân xanh*", "*Hoa phượng đỏ*".
- Giao Ban Phong trào tổng hợp báo cáo gửi về Ban Chỉ đạo công tác vận động quần chúng tỉnh (*qua Ban Dân vận/Phòng Chính trị, Bộ CHQS tỉnh*).

2. Đối với huyện, thành đoàn và Đoàn trường trực thuộc

- Tham mưu với cấp ủy, phối hợp tốt với thành viên Ban Chỉ đạo công tác dân vận, Ban Chỉ đạo Tháng Thanh niên và Chiến dịch thanh niên, học sinh, sinh viên tình nguyện hè cùng cấp xây dựng kế hoạch cụ thể theo hướng của tỉnh, phù hợp với chỉ tiêu đề ra trong các kế hoạch của từng Chiến dịch và tình hình cụ thể của địa phương, đơn vị.

- Chỉ đạo các cơ sở đoàn nơi có lực lượng vũ trang và sinh viên tình nguyện về địa phương cần có lịch cụ thể, tích cực huy động lực lượng thanh niên tại chỗ đảm bảo đối ứng lực lượng, tham mưu cấp ủy, phối hợp với chính quyền, ban, ngành làm công tác dân vận trên địa bàn (*lịch gửi kèm*).

- Các đơn vị không có lực lượng vũ trang hoặc sinh viên tình nguyện về thì chủ động tham mưu cấp ủy có kế hoạch phối hợp với các ngành, địa phương đẩy mạnh triển khai thực hiện Kế hoạch Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2019 kết hợp công tác dân vận tại đơn vị phát huy sức mạnh của lực lượng thanh niên tình nguyện tại chỗ tham gia công tác dân vận

- Thường xuyên cử cán bộ đến địa bàn để đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra các hoạt động tình nguyện hè, lực lượng đoàn viên thanh niên, sinh viên đối ứng trong thực hiện công tác dân vận. Kịp thời thăm hỏi, động viên lực lượng đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên của địa phương cùng tham gia các hoạt động.

- Về chế độ báo cáo:

+ Hàng ngày (*kể cả Thứ bảy và Chủ nhật*) phải báo cáo hoạt động về Tỉnh đoàn (*qua Ban Phong trào*) theo địa chỉ **Email: bandkhtntn@gmail.com trước 12h.**

+ Báo cáo Tổng kết hoạt động phối hợp về Tỉnh đoàn (*qua Ban Phong trào*) theo địa chỉ **Email: bandkhtntn@gmail.com trước 5/8/2019.**

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn giao đồng chí **Lê Quan Khải**, chuyên viên Ban Phong trào phụ trách chính hoạt động này, **ĐTLL: 0909.898.797**.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện phối hợp liên ngành làm công tác dân vận năm 2019, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thành đoàn và Đoàn trường trực thuộc căn cứ triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- VP I, II TWĐ;
- Ban TNTH TWĐ;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận, Phòng Chính trị (Bộ CHQS tỉnh);
- Huyện, thành Đoàn;
- Đoàn trường trực thuộc;
- Lưu Website – Ban PT

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ



Võ Quốc Khánh



BỘ MÃ THỦ TỊCH
BAN CHẤP HÀNH
ĐOÀN
TỈNH TÂY NINH

**DANH SÁCH CÁC ĐỊA PHƯƠNG CÓ
CHIẾN SĨ TÌNH NGUYỆN MÙA HÈ XANH VỀ CÔNG TÁC**

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tây Ninh, ngày 10 tháng 7 năm 2019

Số thứ tự	Đơn vị	Thông tin chung
I. HUYỆN HÒA THÀNH		
1	Xã Long Thành Trung	Trường Cao đẳng Giao thông vận tải Ngày đến địa phương: 7/7 (dự kiến ở lại 1 tháng) Số lượng: 35 chiến sĩ
2	Xã Long Thành Nam	Trường Đại học Lao động – xã hội (Cơ sở II) Thời gian công tác: dự kiến 23/7 – 3/8 Số lượng: 25 chiến sĩ
II. HUYỆN TÂN BIÊN		
3	Xã Tân Phong	Trường Đại học Công nghệ Sài Gòn Ngày đến địa phương: 7/7 (dự kiến ở lại 1 tháng) Số lượng: 25 chiến sĩ
III. HUYỆN TÂN CHÂU		
4	Xã Suối Ngô	Trường Đại học kinh tế kỹ thuật Bình Dương Thời gian công tác: dự kiến 14/7 – 28/7 Số lượng: 25 chiến sĩ
IV. HUYỆN DƯƠNG MINH CHÂU		
5	Xã Lộc Ninh	Trường Đại học Thủ Dầu Một, tỉnh Bình Dương Thời gian công tác: dự kiến 15/7 – 30/7 Số lượng: 20 chiến sĩ
6	Xã Phan	Trường Đại học Công nghiệp thực phẩm TP. HCM Thời gian công tác: dự kiến 15/7 – 3/8 Số lượng: 25 chiến sĩ
V. CÁC ĐOÀN TRƯỜNG TRỰC THUỘC TỈNH		
Ngày 11/7: về công tác tại xã Hảo Đức, huyện Châu Thành Ngày 12/7: về công tác tại xã An Cơ, huyện Châu Thành Ngày 13/7: về công tác tại xã Ninh Điền, huyện Châu Thành Ngày 14/7: về công tác tại xã Long Vĩnh, huyện Châu Thành		